
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione  

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6064864 
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it; pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   1/5 

Prot. n.  8223  Determinazione n. 313 Cagliari, 16/09/2019 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., della fornitura di gadget personalizzati provvisti di stemma e logo della 
Protezione Civile della Regione Sardegna, da utilizzare nell’ambito degli eventi organizzati da questa 
Direzione sul territorio regionale avente come obiettivo la diffusione della cultura di protezione civile. 
CIG: ZE629C6F79. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, 

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione  

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6064864 
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it; pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   2/5 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018 n. 48 recante “legge di stabilità 2019”; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018 n. 49 recante “Bilancio di previsione triennale 

2019-2021; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del 

mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo 

del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori 

economici in esso contenuto; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 34 Prot. 8576 del 15.03.2019 con il quale sono state conferite 

le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, 

comunicazione e formazione al Dott. Stefano Campesi (L.R. 31/1998, art. 28, co. 7, 

attribuzioni funzioni dirigenziali); 

CONSIDERATO che la Direzione generale della Protezione Civile è impegnata in progetti nazionali e 

internazionali riguardanti lo studio di strategie innovative per la gestione degli incendi, 

dalla fase di previsione e prevenzione a quella di soppressione, in particolare progetti 

ideati per diffondere la cultura di protezione civile ai ragazzi delle scuole sarde, per 

accrescere, in particolare nei giovani, la conoscenza e la consapevolezza delle situazioni 

di rischio presenti sul territorio;  

CONSIDERATO che, per l’importanza delle attività svolte, l’utilizzo di meccanismi di diffusione e pubblicità 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione  

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6064864 
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it; pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   3/5 

come ad esempio i gadget personalizzati, possono dare un contributo fondamentale alla 

promozione della mission istituzionale;  

RAVVISATA per quanto sopra esposto, la necessità di procedere alla fornitura di gadget, come sotto 

descritti, provvisti di stemma e logo della Protezione Civile da utilizzare in occasione delle 

manifestazioni che di volta in volta sono programmate, quali ad esempio i “Campi Scuola 

di Protezione Civile” che si svolgono sul territorio regionale, da consegnare ai 

partecipanti, a titolo di promozione e comunicazione; 

RITENUTO di dover acquistare n. 1000 pezzi dei seguenti articoli: gagliardetti, chiavette USB, 

lanyard, bolck notes, cappellini, spille in 3D, spille resinate e sacchetti porta spille; 

VALUTATO l’importo stimato complessivo per l’acquisto di tali beni in euro 39.500,00, IVA 22% esclusa; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo 

SC04.0430, missione 11, programma 01, PCF U.1.03.01.02.999, codice gestionale SIOPE 

U.1.03.01.02.999, CdR 00.01.07.03, bilancio regionale 2019; 

DATO ATTO altresì che la disponibilità di cassa 2019 sul suddetto capitolo garantisce la copertura delle 

forniture esigibili entro il corrente anno; 

CONSIDERATO che l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede al comma 2, lettera a), che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavorI, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici ….” 

DATO ATTO che le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n, 55 limitatamente ai 
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, stabiliscono che, al fine di assicurare il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e delle regole di concorrenza, la 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione  

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6064864 
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it; pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   4/5 

stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le 
soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali 
affidatari; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso 
l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva 
possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale e del principi di prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi; 

CONSIDERATO  che, ai sensi degli artt. 3 e 10 della Direttiva generale allegata alla delibera G.R. n. 38/12 

del 30.09.2014, adottata in vigenza del previgente Codice ma tuttora applicabile in 

quanto disciplinante l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna – 

Sardegnacat e il relativo Elenco degli operatori economici, la procedura di affidamento 

deve avvenire nel rispetto dei principi sopra esposti; 

RITENUTO in tal modo, di soddisfare l’esigenza della stazione appaltante di conoscere il proprio 

mercato di riferimento e di effettuare una adeguata valutazione comparativa, nel rispetto 

dei criteri di trasparenza e libera concorrenza; 

DATO ATTO che il contenuto della fornitura richiesta sarà dettagliatamente indicato nelle Specifiche 

tecniche allegate alla Lettera di invito da predisporsi in conformità all’art. 12, comma 2 

dell’allegato alla delibera di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014; 

DATO ATTO che la fornitura di cui sopra sarà affidata ad un operatore in base al criterio del minor 

prezzo in applicazione dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che “può 

essere utilizzato il criterio del minor prezzo “per i servizi e le forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi 

ad alta intensità di manodopera ….”; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara CIG: ZE629C6F79; 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione  

Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6064864 
   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it; pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   5/5 

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50 

del 2016, di dover attivare una procedura di affidamento diretto mediante la piattaforma 

telematica SardgenaCAT per la fornitura di gadget da consegnare ai partecipanti in 

occasione degli eventi promossi da questa Direzione, selezionando tutti gli operatori 

economici iscritti nella Categoria “AF39 – Gadget e altro materiale di identità visiva”; 

DETERMINA 

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, all’avvio di una 

procedura di affidamento diretto per l’acquisto di gadget con stemma e logo della 

Protezione Civile della Regione Sardegna, dettagliatamente descritti nelle Specifiche 

tecniche allegate alla Lettera di invito da inoltrare a tutti gli iscritti nella   nell'Elenco degli 

operatori economici della Regione Sardegna per la categoria: AF39 – Gadget e altro 

materiale di identità visiva; 

Art. 2)  Le relative risorse finanziarie, pari complessivamente a euro 39.500,00 IVA 22% esclusa, 

graveranno sul capitolo SC04.0430, missione 11, programma 01, PCF U.1.03.01.02.999, 

codice gestionale SIOPE U.1.03.01.02.999, CdR 00.01.07.03, del bilancio regionale 2019, 

CDR 00.01.07.03. 

Art. 4) La presente determinazione all’Assessore all’Ambiente e al Direttore Generale ai sensi 

dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

        Il Direttore del Servizio 

        Stefano Campesi 

 

 

 

D.Deidda Resp. Sett. 

S.Littera 

mailto:protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it

